
 

 

         COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N. 33 DEL 23-11-2018 
 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventitre del mese di novembre alle ore 19:20, ed in prosecuzione,  

nella Sala delle adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato in seduta 

ordinaria, con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano, all’appello nominale, 

presenti i consiglieri sotto indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

CIOFFI GIUSEPPE  -  SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO  -  Vice Sindaco Assente 

GUIDA PAOLO  -  Consigliere Presente 

REALE ELVIO  -  Consigliere Presente 

CAROSELLI FRANCESCO  -  Consigliere Presente 

PAGLIAROLI DONATO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA ANTONIO  -  Consigliere Presente 

LUCCI LUIGI  -  Consigliere Assente 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA EMILIO GABRIELE  -  Consigliere Presente 

PROSPERO PASQUALE  -  Consigliere Presente  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI, assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 

Assume la funzione di Segretario F.F. il Consigliere Comunale Sig. Donato Enrico Bellisario 

 
 
 

OGGETTO:  CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL 

SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI 

PESCOSOLIDO E BOVILLE ERNICA. PROROGA 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 33 del 23-11-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

 
 

SINDACO 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
PREMESSO che con l'art. 97,  comma 1, del Testo unico sull'ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 267/2000) 
prevede che il comune ha un Segretario comunale "dipendente dall'Agenzia autonoma per la gestione dell'albo 
dei segretari comunali e provinciali, di cui all'art. 102 e iscritto all'albo di cui all'art. 98" ; 
 
VISTO: 

- l'art. 98, comma 3, del Testo unico sull'ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 267/2000) il quale 
consente ai Comuni di gestire in forma associata mediante convenzione l'ufficio di segretario comunale; 

- l'art. 10 del D.P.R. n. 465 del 4.12.1997 che così recita: 
"I Comuni le cui sedi sono comprese nell'ambito territoriale della stessa sezione regionale dell'Agenzia con deliberazione 
dei rispettivi consigli comunali possono anche, nell'ambito di più accordi per l'esercizio associato di funzioni, stipulare tra 
loro convenzioni per l'ufficio di segreteria. 
Le convenzioni stabiliscono le modalità di espletamento del servizio, individuano il Sindaco competente alla 
nomina e alla revoca del Segretario, determinano la ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del 
Segretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso da parte di uno o più Comuni ed i reciproci 
obblighi e garanzie. Copia degli atti relativi è trasmessa alla competente sezione regionale dell'Agenzia. 
Ai segretari che ricoprono sedi di segreteria convenzionata spetta una retribuzione mensile aggiuntiva ed il rimborso delle 
spese di viaggio regolarmente documentate per recarsi da uno ad altro dei comuni riuniti in convenzione per l'esercizio 
delle relative funzioni"; 

 
CONSIDERATO CHE i Comuni di Pescosolido e Boville Ernica, con deliberazioni dei rispettivi Consigli 
Comunali n. 26 del 27.12.2017 e n. 30 del 18.12.2017 hanno stabilito di gestire in forma associata, mediante 
l’istituto della convenzione, il servizio di segreteria comunale; 
 
VISTA la relativa convenzione sottoscritta dai Sindaci dei due Comuni in data…….e avente durata di anni uno; 
 
RAVVISATA l’opportunità di prorogare la suddetta convenzione al fine di protrarre i benefici derivanti dalla 
gestione associata del servizio, in un’ottica di razionalizzazione ed ottimizzazione della gestione delle risorse 
umane; 
 
VISTI gli artt. 30 e 98 del D. Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO l’art.10 del  D.P.R. n. 465/1997; 
 
ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni, il parere favorevole del 
Responsabile del Servizio Amministrativo, in ordine alla regolarità tecnica ed il parere favorevole del Responsabile 
del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 
 
f.to dr. Giuseppe Cioffi...................................; 
 
f.to Rag. Anna D’Ambrosio............................; 
 

DELIBERA 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 33 del 23-11-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 

 

DI DARE ATTO che tutta la narrativa che precede s’intende qui riprodotta per intero; 
 
DI PROROGARE la gestione in forma associata dell’Ufficio di segreteria comunale tra i Comuni di 
Pescosolido, e Boville Ernica; 
 
DI DARE ATTO che i rapporti tra i suddetti comuni saranno regolati secondo la convenzione approvata con 
precedente deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 27.12.2017;  
 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Comune di Boville Ernica; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Avuta lettura della proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTI i pareri resi dai Responsabili dei servizi interessati; 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 

Presenti: n. 9 
Assenti: n. 2 (Corsetti, Lucci ) 
Votanti:  n. 9 
Favorevoli: n. 9 
Contrari: // 
Astenuti: // 

D E L I B E R A 
 

Di approvare la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
Con successiva votazione, espressa in forma palese con stesso esito, il presente atto è dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/00. 

  



Deliberazione Consiglio Comunale n. 33 del 23-11-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido, lì 27.12.2018  

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 il 

giorno 23.11.2018 poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Pescosolido, lì 27.12.2018 

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE    

 

 

  

  
 

 


